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	6
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	Përshkrimi i lëndës
	Teknologjia informative lehtëson mbledhjen, përpunimin, ruajtjen, analizën e të dhënave të cilat janë të rëndësisë së veçantë për kompaninë. Detyra e menaxherit është të mësoj se si ta përdorë teknologjinë në mënyrë që të rritë produktivitetin dhe efikasitetin e tij në vendin e punës. Punëtorët dhe menaxherët e shohin së bashku të vlefshme TI gjatë kryerjes së detyrave të tyre të përditshme. Ky kurs është i dizajnuar në atë mënyrë që menaxherët dhe punëtorët potencial të njoftohen me benifitet e aplikimit dhe  të menaxhimit të  teknologjisë informative në prodhimtari.
Është një kurs menaxhimi. Kompanitë përdorin dhe influencohen nga teknologjia informative. Specifikisht studentët do të mësojnë bazat e menaxhimit të informatave dhe ndikimin e TI në Prodhimtari.
Në detale përshkruhen sistemet informative në prodhimtari. Konceptet bazë të harduerit, softuerit, lifeverit, orverit dhe netverit, terminologjia kompjuterike, zgjidhja e koncepteve dhe problemeve si dhe zhvillimi i programeve kompjuterike, hyrje në gjuhët programuese, programet  aplikative, siguria e të dhënave.

	Qëllimet e lëndës:
	Ekzaminimi i nënsistemeve të informacionit në prodhim dhe roli i kompjuterëve në kontabilitet, marketing, financa; kuptimi i teorisë së sistemeve të informacionit dhe i menaxhimit në përgjithësi.

Njohja e studentëve me: SO, DB,Internetin, Simulimin, E-afarizmin  etj

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të: 1. kuptoj konceptet themelore të menaxhimit të informatave, 2. kuptoj TI me qëllim të arritjes së qëllimeve operacionale, taktike dhe strategjike, 3. demonstroj aplikimin e TI, 4. demonstroj aplikimin e programeve aplikative më qëllim të zgjidhjes së problemeve të ndryshme menaxheriale, 5. kuptoj funksionet bazë të sistemeve harduerike dhe softuerike , si ato funksionojnë së bashku, 6. kuptoj funksionin e DB, si funksionon, si përdoret, kur përdoret dhe pse përdoret, 7. demonstroj aftësi për ndërtimin e DB të një aplikacioni, 8. kuptoj komponentët përbërëse të rrjetit kompjuterik dhe funksionin e tij, 9. kuptoj modelet e ndryshme të biznesit që përdorën në afarizmin elektronik dhe si mund të përdorën ato  për të mbështetur strategjinë organizative , 10. Demonstroj aftësi në formimin e web faqeve të biznesit, 11. Kuptoj ndikimin e TI te njerëzit dhe kompanitë duke përfshirë privatësinë dhe konceptet e etikës.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime. Ushtrimet janë të fokusuara në tema dhe probleme praktike. Pjesëmarrja në ushtrime dhe ligjërata është e obligueshme. Ligjëratat e humbura mund të kompensohen me detyra shtesë  në marrëveshje me profesorin.
Metodologjia e mësimdhënies do të jetë në diskrecionin e profesorit por ka të ngjarë të përfshijë ushtrime eksperimentale, ligjërues të ftuar nga jashtë, prezantime me kompjuter  me bazë në internet  dhe ushtrime tjera të kombinuara varësisht  nga preferenca e stafit mësimor të FIM për kursin.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. K. Laundon “ Management Information Systems”, Prentice Hall, 2012

2. R. Stair “Fundamentals of Information Systems”, Sixth Edition, Course Technology, Cengage Learning, 2012

3. J. Rayport “e-Commerce”, McGraë-Hill,2001

4. M. Bruçi “ Afarizmi elektronik” ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2011

5. M. Bruçi “ CIM” ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2011


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shqyrtime teorike. Perspektiva e sistemeve informative në prodhimtari

	Java e dytë:
	Hardvare dhe softvare i sistemeve prodhuese

	Java e tretë:
	Ndërtimi i sistemit të informacionit në prodhimtari

	Java e katërt:
	Modelimi, simulimi dhe optimalizimi i sistemeve prodhuese

	Java e pestë:  
	Sistemet operative dhe bazat e të dhenave

	Java e gjashtë:
	Rrjetat kompjuterike

	Java e shtatë:  
	Interneti dhe shërbimet e internetit

	Java e tetë:  
	Siguria e sistemeve prodhuese

· DES

· RSA 

· MD5

· SHA1

· Nënshkrimet digjitale

	Java e nëntë:  
	Teknologjia e afarizmit elektronik. E-Bussines, E-Commerce
· Modelet e afarizmit elektronik 
· Business-to-Business (B2B) E-Commerce 
· Business-to-Consumer (B2C) E-Commerce 
· Consumer-to-Consumer (C2C) E-Commerce 
· Business-to-Business (B2B) E-Commerce 
· Business-to-Consumer (B2C) E-Commerce 
· Consumer-to-Consumer (C2C) E-Commerce 
· E-Government
·  E-Bankat


	Java e dhjetë:
	ERP, SCM, CRM, BI 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Tregjet financiare elektronike dhe berzat. Sistemet për transmetimin e të dhënave nga berza

	Java e dymbëdhjetë:  
	Marketingu elektronik. Parimet e ëeb punës. Modelet e ëeb marketingut

	Java e trembëdhjetë:    
	Qëllimet dhe koncepti i prezencës së internetit

 Modelet e qasjes në internet

Teknikat e On-line marketingut

	Java e katërmbëdhjetë:  
	E-mail marketingu

Blog marketingu

 Përcjellja e statistikave të vizitëshemërisë së ëeb prezantimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Qëashtjet etike dhe juridike në sistemet informative  prodhuese

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar. Provimi është publik. Provimi  përfundimtar realizohet me shkrim dhe me gojë. Provimi me gojë realizohet pas provimit preliminar me shkrim.  Nota formulohet në bazë të kredive të nevojshme  duke dorëzuar detyrat, projektet,  punimet seminarike. Nota përfundimtar realizohet në përputhje me ECTS kredit e grumbulluara.

	Literatura shtesë:  
	1. Chase/Aquilano,PRODUCTION&OPERATIONAL MANAGMENT, Arizona,1999

2. Paul G. Ranky, FLEXIBLE MANUFACTURING CELLS AND SYSTEMS IN CIM, Guildford England, 1990

3. Paul G. Ranky, TOTAL QUALITY CONTROL AND JIT MANAGMENT IN CIM, Guildford England, 1990

4. Paul G. Ranky, CONCURRETNT/SIMULTANEOUS ENGINEERING, Guildford England, 1990

5. Paul G. Ranky, MANUFACTURING DATABASE MANAGMENT AND KNOËLEDGE BASEN EXPERT SYSTEMS, Guildford England, 1990

6. David Kelton,.. , SIMULATION ËITH ARENA, 2003,  McGraë-Hill
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